

# SKOLEUDVALGSMØDE 13. maj 2013

## 4. Magtanvendelse i skolevæsenet

Lovgrundlaget er straffelovens paragraf om nødværge, Folkeskoleloven, samt bekendtgørelse om foranstaltninger til fremme af god orden i folkeskolen

Folkeskoleloven fastslår at afstraffelse ikke er tilladt.

Magtanvendelse er alene tilladt "i fornødent omfang som nødværge, når elever øver vold mod andre eller ødelægger eller beskadiger ting".

Det slås også fast, at det er skolelederens opgave at træffe alle konkrete afgørelser vedrørende skolens elever.

### Procedure i forbindelse med håndtering af magtanvendelser

I forbindelse med håndteringen af magtanvendelser, er det vigtigt at skolen har regler og procedurer til at håndtere episoden. Den del af proceduren som har med ansættelsesforholdet og det medarbejderrelaterede at gøre varetages ud fra klare retningslinjer af skolens sikkerhedsgruppe og ledelse.

Alle skoler har udarbejdet eller er i gang med at udarbejde procedurer. I skoleledergruppen er det aftalt at koordinere og ensrette dette arbejde, så procedurerne og skemaerne i udgangspunktet bliver de samme - med mulighed for mindre lokale justeringer.

Ravnsholt skolens procedure er vedlagt som et eksempel (i bilag). Proceduren er endnu ikke færdig bearbejdet, og der vil kunne forekomme ændringer i forbindelse med skoleledergruppens arbejde.

Proceduren skal også omfatte en rapportering til forvaltningen.

Med henblik på dokumentation af magtanvendelsernes karakter og omfang foreslår Forvaltningen, at der fremadrettet anvendes følgende procedure:

1. Alle magtanvendelser rapporteres til forvaltningen i form af en kopi af det benyttede skema.
2. I den årlige kvalitetsrapport, redegør forvaltningen derefter for antallet af magtanvendelser på de enkelte skoler i den relevante periode.

Administrationens forslag

Forvaltningen anbefaler, at udvalget godkender forslag til opfølgning på området.

Dialog/høring

Udarbejdelsen af procedure og retningslinjer sker i nært samarbejde med skolerne. Arbejdet forventes færdigt med udgangen af skoleåret.